32. Comme aussi les colonnes qui sont autour du parvis avec leurs bases, leurs pieux et leurs cordages. Ils prendront par compte tous les vases et tout ce qui sera au tabernacle, et le porteront ensuite.

33. C'est là l'emploi de la famille des Merarites, et le service qu'ils rendront au tabernacle de l'alliance; et ils seront soumis à Ithamar, fils d'Aaron, grand-prêtre.

34. Moïse et Aaron firent donc avec les princes de la Synagogue, le dénombrement des fils de Caath, par familles et par les maisons de leurs pères,

35. En comptant depuis trente ans et au-dessus,

quagesimum, omnes qui ingreduntur ad ministerium tabernaculi federis;

36. Et inventi sunt duo milia septingenti quinquaginta.

37. Ille est numerus populi Caath qui intrant tabernaculum federis, hos numeraverunt Moïses et Aaron iuxta sermonem Domini, per manum Moysi.

38. Numerati sunt et filii Gerson per cognationes et domos patrum suorum,

39. A triginta annis et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnes qui ingreduntur ut ministrent in tabernaculo federis;

40. Et inventi sunt du millia sexcenti triginta.

41. Ille est populus Gersonitarum, quos numeraverunt Moïses et Aaron iuxta verbum Domini.

42. Numerati sunt et filii Merari per cognationes et domos patrum suorum,

43. A triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, omnes qui ingreduntur ad expenditos ritus tabernaculi federis,

44. Et inventi sunt tria milia ducenti.

45. Ille est numerus filiorum Merari, quos recensuerunt Moïses et Aaron iuxta imperium Domini, per manum Moysi.

46. Omnes qui recensiti sunt de Levitis, et quos recensiter fecit ad nomen Moyses, et Aaron, et principes Israel, per cognationes et domos patrum suorum,

47. A triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum ingredientes ad ministerium tabernaculi, et onera portanda,

48. Fuerunt simili octo milia quingenti octoginta.

49. Juxta verbum Domini recensuit eos Moyses, unumquemque juxta officium et onera sua, sicut praecepit ei Dominus.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 2 et 3.—TOLLE SUMMAM FILIORUM CAATH, etc., A TRIGESIMO ANNO ET SUPRA USQUE AD QUINQUAGESIMUM ANNUM, OMNIS qui INGREDIUNTUR UT STENT ET MINISTRANT IN TABERNACULO. Cap. superiori v. 5, à mense primo etatis numerati sunt Leviti, qui surrogarent totidem peni primogenitos: hic vero numerantur Levitae ab anno trigesimo; quia hie numerantur tantum viri fortes, qui gravia onera et partes tabernaculi portare possunt, cum movenda erant casta. Pari modo apud Hebreos, nemo ante annum trigesimum docere poterat: unde anno trigesimo copit tam Christus, quam Joannes Baptista predicare. Est enim hec etas materi judicii, et justae autoritatis. Simili modo in sacerdotibus verisimile est statim fuisse etatem, antequam sacerdotii fungi non possent. Ita Abul. q. 4, sed quanquam ea fuerit, nusquam in scriptis exprimitur. Quod enim Josephus tradit, Hyrcani filium anno etatis decimo octavo pontificatu functum esse, meritò dubitare licet, an id recte et secundum iura sit actu. Si enim in Levitis major etas requisita fuit, ergo multò magis in sacerdotibus et pontificibus.

Vers. 3. — OMNIS qui INGREDIUNTUR UT STENT. Hebr., omnis qui INGREDIUTUR AD MILITIAM, vel exercitum.

jusqu'à cinquante, tous ceux qui sont employés au ministère du tabernacle de l'alliance;

36. Et il s'en trouva deux mille sept cent cinquante.

37. C'est là le nombre du peuple de Caath qui entre dans le tabernacle de l'alliance. Moïse et Aaron en firent le dénombrement, selon que le Seigneur l'avait ordonné par Moïse.

38. On fit aussi le dénombrement des fils de Ger son, par familles et par les maisons de leurs pères :

39. Et tous ceux qui sont employés au ministère du tabernacle de l'alliance ayant été compilés depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante,

40. Il s'en trouva deux mille six cent trente.

41. C'est là le peuple des Gersonites dont Moïse et Aaron prirent le nombre, selon l'ordonnance du Seigneur.

42. On fit aussi le dénombrement des fils de Merari par familles et par les maisons de leurs pères :

43. Et tous ceux qui sont employés au culte et aux cérémonies du tabernacle de l'alliance ayant été compilés depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante,

44. Il s'en trouva trois mille deux cents.

45. C'est là le nombre des fils de Merari, qui furent compilés par Moïse et Aaron, selon que le Seigneur l'avait commandé à Moïse.

46. Tous ceux d'entre les Lévitiques dont on fit le dénombrement, que Moïse et Aaron et les princes d'Israël firent marquer chacun par leur nom, par familles et par les maisons de leurs pères,

47. Depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante, et qui étaient employés au ministère du tabernacle, et à porter les fardeaux,

48. Se trouvent en tout au nombre de huit mille cinq cent quatre-vingts.

49. Moïse en fit le dénombrement par l'ordre du Seigneur, marquant chacun d'eux, selon son emploi et selon la charge qu'il devait porter, comme le Seigneur le lui avait ordonné.

#### COMMENTARIUM.

Hoc enim significat Hebreum *tsaba*: noster tamen *tsaba*, verit stationem, quia *tsaba* deduci à *tsabat*, id est, steti: unde et Hebreus lingue perit, ut Mercurius, Forsterus, et alii docent exercitum vocari *tsaba*, id est, stationem, quia est statio militaris. Militia porrè, vel statio vocatur hic ipsa ministratio ecclesiastica Levitarum in tabernaculo, ut verit noster interpres v. 50. Hec enim militia est, non humana, sed divina, quia ordinatissima serie instar militum excubant Levites; primò, ad custodiā tabernaculi; secundò, ad illud portandum et protegendum; tertio, ad subserviendum sacerdotibus, ut sacrificia rite pergeantur, atque ad omnem sacram famulatum Dei. Hinc hebraismum imitatus S. Paulus, Timotheum episcopum bortatur, ut *militet bonum militiam, habens bonam fidem et conscientiam*; 1 Timoth. 1, 8. Clerici ergo sunt milites, quorum dukes et antesignani sunt episcopi. Militia enim Hebreis omnem famulatum significat: hinc Levite, angeli, coeli, sidera, omnesque creature vocantur milites Dei, diciturque Deus saaboth, id est, exercitum, puta militum jam dictorum, estque Saaboth unum ex decem nominibus Dei, quod Sept. nunc ὑπέρτειον, id est, virtutum, sive potentiarum;

qui loquuntur 141-152 ibidem inde 19, 10, 11

nunc *accorpato* id est, omnipotentem, omnianque vincentem, omnibus dominantem vertunt, teste S. Hieron. epist. 156 ad Marcellam. Ubi nota. Levitas hic dicuntur ingredi in militiam, scilicet Dei et tabernaculi; alii vero vulgus milites ad bellum eunt, dicuntur egredi in militem, quia peregre ad bellum et hostes suos proficiuntur.

VERS. 4. — HIC EST CULTUS. Hoc est ministerium, huc funeris sacra Caethitum. Patet ex Hebreo,

VERS. 4 et 5. — SANCTUM SANCTORUM INGREDIENTUR AARON ET FILII EIUS. Hinc patet, etiam minores sacerdotes ingressos esse Sanctum sanctorum ad illud depandum, cum movenda erat castra. Unde quod Levit. 16, et ad Heb. 9, 7, dicitur, quod solus pontifex semel in anno ingredieretur Sanctum sanctorum, intellige quando fixa erant castra, in iisque quietum consistebat tabernaculum, ad ministrandum et sacris operandis in eo: hoc enim solus erat pontificis, non autem quando in motu castrorum dissolvendum erat tabernaculum; hoc enim erat minorum sacerdotum, ut bene probat Abulensis. Quast. 5. Nam quando dissolvendum erat Sanctum sanctorum, tunc subducebatur Deus, vel potius angelus, corpus illud sive nubes que incubabat et quasi insidiebat propitiatorio, dabatque oracula: unde tunc non erat periculum irreverentiae, aut quod minores sacerdotes corpus illud Deum representarent essent visuri. Addit Abulensis quast. 18 ipos Levitas, puta Caethitis, ingressos esse Sanctum sanctorum, ut ejus suppellebent, puta arcam, cherubim et propitiatorium a sacerdotibus involuta et colligata exportarent, ut dicitur vers. 15, quia illis loco sunt amoti et involuti, omnis gloria Sancti sanctorum iam erat ablata, censibusque jam locus iste non esse sacer, sed communis, et quasi profanus.

VERS. 5. — DEPONENT VELUM quod dividit Sanctum a Sancto sanctorum, itaque sacerdotes involvabant primò arcam et cherubim, hoc velo: deinde pallio coecino parvi modo involvabant mensam, altare et candelabrum, que erant in Sancto. Hec enim hebantur sancta et sacra, ad eum per Levitum quidem evannda tangere, aut videre licet sub ponita mortis, ut hic dicitur. Omnia ergo vasa haec involvabant et velabant sacerdotes, cum movenda erant castra, idque dissolvendum erat tabernaculum, deinde ea velata Levitas, puta Caethitis, portanda tradebant. Secundum accedebant Gersonites, convolventes et effervescentes suas cortinas et vela. Ultimum veniebant Merarites, columnas et tabulas tabernaceli dissolventes et exportantes. Contrarium erat ordo in erectione tabernaculi, cum figura erant castra: tunc enim primi accedebant Merarites, ut figurent columnas, et compingentes tabulas tabernaceli. Secundum veniebant Gersonites, ut illa suis cortinis et vela obducerent. Tereti et ultimo, accedebant Caethiti, ut tam in Sancto, quam in Sancto sanctorum sua vasa velata deponebant: quae deinde sacerdotes evolventibz suis locis collocajunt.

VERS. 6. — ET INDUCENT VESTES, non in arcem, quia iam in eam inducunt erant, et nunquam extrahebantur, ut patet Exodi 25, 15; inducunt ergo et im-

ponunt hos veste in humeros portantum, puta Caethitatum.

VERS. 7. — THURIBULA. Hec primo loco ponit nostri interpres, cum in Hebreo ponantur ultimo loco, idque ad hoc, ut vasa propria libaminum, quia cyathos et crateras, jungat cum eo quod sequitur, *ad liba*, id est, libamina, ut habent Hebreæ, fundenda, thus eni simili cum sacrificio adolebatur, quod in thuribulis his servabatur: in mortaliis vero, id est, senetibus, excipiebatur simila pro minchâ, sive sacrificio farro: in eyatis denique et crateribus excipiebatur vinum, vel oleum ad libandum et effundendum. Hoc enim significat, *ad liba fundenda*. Ubi nota. Licit thus et farina subinde vocaret libamina, proprii tamen sola liquida, ut vinum et oleum, libamina sunt.

PANES (propositionis) SEMPER IN EA ERUNT. In ea, scilicet mensâ. Intellige haec, in terrâ promissionis, ut Iudei in quiete futuri, ritus cultui erant Deum, et has ceremonias servavisti. Ita aliqui: verius contrarium videtur verius; loquitur enim hic Moses de eo quo faciendum erat in deserto, cum movere erant causa, et convarsa superile tabernaculi.

VERS. 10. — ET INDUCENT VESTES. In candelabro nulli erant veste: unde eos alligabant sarcine candelabri, deinde eos in humeros imponebant, itaque portabant candelabrum: in area vero, mensâ et altari erant veste, unde quod mox v. 41 de altari dicitur: Inducentes veste, intellige non in altare, sed in humeros portantium, uti dixi v. 6.

VERS. 11. — ALTARE AUREUM, altare thymiamatis, quod factum erat ex lignis setim, sed obductum laminis aureis, cum altare holocaustorum obductum esset laminis aeneis per latera.

VERS. 15. — SED ET ALTARE (holocaustorum) MUNIBANT CINERE, tum victimarum in eo combustarum in Sina, tum lignorum, quibus deinceps foeyendus est ignis sacer, iuxta preceptum Dei latum Levit. 6, v. 21. Nam post egestum ex Sina, deinceps non sacrificariuntur Hebrei victimas pilas in deserto.

VERS. 14. — FUSCINULAS ET TRIDENTES, UNCINOS. In Hebreis pro tribus est una vox *miserogat*, que significat fuscinulum, sive ea tridentis sit, sive iurens, puta uncinos minus dentis. Quoniam hie phiale, quae habentur in Hebreo, est quod exiit Exodi 25, 29.

VERS. 15. — NON TANGENT VASA DUDA scilicet, et non operta. Addit S. Thomas Levitas nec ipsa vasa, licet involuta, sed tantum veste cis impositos teigisse.

Tropolog. Orig. hom. 4: *Pies*, ait, christiana Sancta sanctorum relata super humeros portat, dum sacramenta suscipit, et precepta implat, querum rationem non intelligit.

VERS. 16. — SUPER GROS (Caethitis) ERIT ELEAZAR, utpote ex Caethis oriundus. Gerosqui vero et Merarites praesent libamam, junior Aaronis filius, sed ita ut super omnes superintenderet, et generaliter providentiam gereret Eleazar.

AD CUCUS (Eleazar) CUCAM PERTINET OLEMUM, INCENSUM, ET SACRIFICIUM (iuge) QUOD SEMPER OFFERTUR.

Non quod solus Eleazar sacrificaret, aut adoleret in censum, sed quod ejus erat curar et prospicere ne materia hinc, puta ne olearum, simula et incensum deessent. Hec cura quodcumq[ue] aliqua, postea in Levitas partita est, videlicet cura simile, vini, thuris, olei et aromatum, ut patet 1 Paral. 9, 29.

VERS. 18. — NOLITE PERDERE POPULUM CAETHI, ne permittatis Caethitas perdi et occidi a me, quod fieri, si tangat sancta sanctorum, id est, vasa tabernaculi sanctissima.

VERS. 28. — HIC EST CULTUS, hoc est ministerium Gersonitarum. Hebreum enim *aboda*, significat opus, servitum, ministerium, et quia hoc sic sacrum erat, ideo a nostro interprete vocatur *cultus*.

VERS. 37. — HOS NUMERAVIT MOISES ET AARON JUXTA SERMONEM DOMINI PER MANUM MOysi, et per manum Moysi, refer non ad numerari, sed ad sermonem Domini, q. d. Numerati sunt omnes iuxta sermonem et imperium Domini, qui id fieri jussit per manum Mosi, id est, per Mosen ministerum et instrumentum sumum. Hoc enim significat manus, utpote que in homine est organum organorum.

VERS. 49. — REGENSUS EOS MOYES, UNQUAMQUE JUXTA OFFICIA ET ONERA SUA, dicendo videbatur, et singulis imperando: Hi Gersonites portent cornitas tabernaculi, isti sagum ciliicum, illi velum ositum, et similiter Merarites et Caethitis, particulariter quibusque sua munia disperdiendo. Atque haec videtur hinc tota functio, quanto officium Levitarum ordinarium usque ad Davidem, videbatur portare et custodire vasa tabernaculi, uti indicatur 1 Paral. 25, 26. David vero, ut ibidem dicitur, officium canendi, sive psalmodi, aliisque eis attribuit, et inter eos distribuit. Diu ordinarium, nam extraordianrium Levitas in viciniis exercitandi, concidens et cremandis juvabant sacerdotes, quando ipsi ad ea non sufficiebant, ut patet 2 Paral. 29. Nam post egestum veteris ministerii ortum habuerunt ministri legis novae, id est, ad eorum exemplum in Ecclesiâ sunt constituti: puta ex Levitis diaconi, ex sacerdotibus filii Aaron presbyteri, ex pontifice episcopi, ex cantoribus templi cantores Ecclesie, ex Aaron et filiis ejus, qui componebant incensaria, Exod. 27, 21, acolyti, quos ceroferarios vocant: ex Nathanaeis, de quibus dicendum est Ioseph 9, v. ultimi, subdiaconi: ex Nazaratis, de quibus c. 6, religiosi. Ita docet Innocent. III. lib. 1 de sacro Altaris mysterio, a cap. 2 usque ad 7. Jam si tantum fuit officium Levitarum veterum, qui tantum circa tabernaculum sacerdotibus subserviebant, ut Deus signifikat hic singulis suis munia operose assignet, quantum erit officium diaconorum et ministeriorum novi Testamenti, qui sacrificio corporis et sanguinis Christi deserunt? sane angelicum est, et ab angelis sapientur patrum.

Cum aliquando die paschæ in Ecclesiâ S. Marie Majoris Gregorius I Pont. celebraret et *pax Domini sit semper vobiscum*, dixisset, angelus Domini alta voce respondit: *Et cum spiritu tuo*. Propter quod Pape ipsa die ibidem celebranti, et *pax Domini*, etc., dicens, nihil responderetur, inquit Joan. Diacon. in Vita

S. Gregorii. Proculus episcops et martyr è Syria Romanum venit tempore Justini imp. totamque Romanam provinciam percurrente predicabat, miraculis de vita sanctitate refutans. Is cum die quadam rem sacram faceret presente Valentino, episcopo Interamensis, angelus Domini accepit de altari calicem in aera videtibus omnibus sublevavit, ac deinde in altari reposuit sanguine consecratu, sanctus autem presbyter de mandato angelii sanguinem consecratum libavil. Ita refert Petrus episc. Aquilinus I. 1 Catal. Sanct. c. 15. In Vito S. Oswaldii episcopi Vigoriensis, qui vixit anno Domini 1170, narratur, quod angelus ipsi sacrificante ministeriali officio, et ad singula respondet. Frater Joannes de Parmâ Generalis Franciscanorum horum constituta venit ad sacrificandum, nec comparabat frater ministraturus: mox adeat angelus, et fit minister, vultu ac ueste referens religiosum. Sacrificio finito venit frater, rogatque: *Placete, pater nôs, Sacrum facere?* Tum vir Dei cognovit angelum, non religiosum, sacro ministrasse. Ita habent eorum Chronicâ tomo 2, lib. 1, cap. 57.

S. Nilus abbas apostolâ ad Anastasiom episcopum scribit de S. Joanne Chrys. eum, quoties ferè celebrabat, angelos vidisse. *Cum corpisci*, ait, *sancum sacrificium*, plurima statim ex illis Virtutibus è celo descendentes, stolis indute splendidisissimis, nudis pedibus, intentis oculis, pronæ altari, magna cum silentio et reverentia, quod venerandum illud mysterium extremitum fuit, circumsternerunt. Deinde hic illuc singulariter totam donum diffusus, presbyteris et diaconibus distributionem corporis et pretiosi sanguinis ministeriis adhucserunt, satagentes, et sedulo adjuvantibus. Audi magis mirandum, Christus Dominus dedit sacram communionem S. Dionysio Areopagite. Nam cum ipse carcere cum Rustico et Eleutherio clauderetur, nec posset celebrare, apparuist ei Christus cum angelorum multitudine, et accipiens panem sanctum dedit illi dicens: *Accipe hoc, mihi quod mox tibi complebo* mā cum Patre meo, quoniam mecum est maxima merces tua, et his, qui audierint te, salus in regno meo. Nunc age merita, et memoria tua erit in laude. Ita Hildiuinus in Vito S. Dionysii. S. Bonaventura ex humiliitate abstinentia sacra communione, quasi indigos, particulam consecratae hostie de manu celebrantis per angelum accepit, qui eam illi non immisit, significans, ut omnem sapienter brandi scrupulus amoveret, et cum creatore suo, a quo tam amabatur, familiariter conversaretur. Ita habet ejus Vita. Idem contigit cuidam sancte matrone, cui nomen Bertranda, ut habetur in Vito S. Fleazari c. 17. In Vito SS. Faustini et Jovitiae, martyrum, legimus quod, cum ipsi Secundum militem Mediolanum baptizassent, et sacram communionem ei dare vellet, nec haberent panem ex quo eam conferrent, a columba delatim accepissent, eique sumendum porrexerint. Columba quae est symbolum Spiritus sancti, significabat, in Eucharistia Spiritum sanctum quoque adesse. Nam ubi est Filius, ibi est et Pater, et Spiritus sanctus.

## CAPUT V.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :  
2. Præcipe illis Israël, ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fuit, pollutusque est super mortuo.

3. Tam masculum quām feminam ejicite de castris ne contaminent a cūm habitaverint vobis.

4. Feceruntque ita filii Israël, et ejecerunt eos extra castra, sicut locutus erat Dominus Moysi.

5. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

6. Loquere ad filios Israël, vir, sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis quae solent hominibus accidere, et per negliguntiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint,

7. Confitehantur peccatum suum, et reddent ipsum caput, quintamque partem desuper, ei in quem peccaverint.

8. Sin autem fuerit qui recipiat, dabitur Dominus, et erit sacerdos, excepto ariete, qui offeretur pro expiatione, ut sit placabilis hostia.

9. Omnes quoque primiti, quas offerunt filii Israël, ad sacerdotem pertinent,

10. Et quidquid in sanctuarium offeratur a singulis, et traditur manibus sacerdotis, ipsis erit.

11. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

12. Loquere ad filios Israël, et dices ad eos : Vir, enjus uxor erraverit, maritumque contemnens,

13. Dormierit cum altero viro, et hoc maritus deprehendere non quiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro :

14. Si spiritus zelotypie concitat virum contra uxorem suam, que vel polluta est, vel falsa suspicione appetitur,

15. Adducet eam ad sacerdotem, et offeret oblationem pro illa decimam partem sati farinae hordeace, non fundet super eam oleum, nec imponet thus; quia sacrificium zelotypie est, et oblatio investigans adulterium.

16. Offeret igitur eam sacerdos, et statuet coram Domino ;

17. Assumetque aquam sanctam in vase fistili, et pauxillūm terra de pavimento tabernaculi mittet in eam.

18. Cūmque steterit mulier in conspectu Domini discoperiet caput eius, et ponet super manus illius sacrificium recordationis et oblationem zelotypie : ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum exortacione maledicta congesit.

19. Adjurabique eam, et dicet : Si non dormivit vir alienus tecum, et si non polluta es deserter mariti thoro, non te noceboant aquæ istæ amarissimæ, in quæ maledicta congesit.

20. Sin autem declinasti à viro tuo, atque polluta es, et concubisti cum altero viro.

## CHAPITRE V.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :  
2. Ordinez aux enfants d'Israël de chasser du camp les lépreux, et ceux qui sont incommodés de la gonorée, et ceux qui sont devenus impurs, pour avoir touché un mort, ou pour avoir assisté à ses funérailles.